effert, atque ad pietatem et religionem convertamus, simulque etiam exemplo proximos ad laudandum prædicandumque Deum vocemus atque invitemus, secundum illud Christi, Math. 5. v. 16: *Sicut erat lux vestra coram hominibus, etc.*; dum in genua, dum in faciem procumbimus, dum manus in colum tendimus, aut palmas, quasi vincetas, consociamus; oculos sustollimus, caput degimimus, nudis pedibus ambulamus, hunc cubamus; cœlum indimus, ovinas, caprinas pelles, ut ait Apostolus, atque omnino tanquam sordidatos nos sistimus ante Dei oculos; quid aliud agimus, quam nostram parvitetem, et, ut sic dicam, indignitatem, cum divina maiestatis magnitudine comparamus? eoque et nostram et eorum qui nos fortè intuentur mentera ad despiciendum res nostras; suspicendum verò admirandumque, et expectandum celestes et divinas fletimur?

Quid crucis signum? quo ipsa etiam antiquitas, ut ait Tertullianus, ipse auctor inter nos, sanè cum primis antiquis, quācumque illam conversatio ulla exercebat (utrōq; ejus verbis) terebat frontem; quid, inquam, hoc signum aliud est, quam ingenua crucis præfessio, atque adeò ut de gloriandâ prædicandâ que re, sancta tactantia? Quare illud dum ex animo in omnibus nostris actionibus usurparamus, atque in re per se probrosa, salutis nostra memoriam et imaginem nobis sep̄e proponimus, et veluti hoc Christi trophæo, hostem, ne ea agredimur, impedit, deterremus, Christum ipsum, procul dubio, nostrā tam liberali professione atque fiducia, in ea quam ipsa nostrā causā sustinuit ignominia, ut ea quae agimus auspicatoria faciat, provocamus. Verum abesse volo ab his omnibus fictam simulationem, in quā, sicut nec reliqua virtutes, ita neque pietas inesse potest; est enim illa in ceremoniis omnibus, cultique externo maxima pestis. Debet enim haec, ut proba sint, neque glorie et laudis cupiditate, neque etiam magica superstitione exerceri, sed cum animi pietate conjuncta esse, atque ab ea veluti procreari. Sed neque salutis nostra spem atque fiduciam in istis collocatam habere debemus, quæ Christi meritū planè est attribuenda; sed haec hactenus.

Solent plerique calceamentū significatas esse dicere, pravas corporis cupiditates, sive animalia hominis partem, que non percipit ea que spiritus Dei sunt, ut ait Paulus 1 Cor. 2, 14, semper humi strata, terrenisque affixa rebus. Ex enim perturbationes mentis, quod

Iesus fieri potest, exinde sunt illi, qui divinas res contemplari, meditarique volunt. Ille allegoria etiam à quibusdam est Hebreis prodita. Et fortassis eodem spectat, quid Christus suorum discipulorum pedes lavat, priusquam eos sacrosancti sui corporis et sanguinis participes faciat. Quin illud quoque non inscitum est, ut mili videtur, quod à Cypriano est proditum (si is auctor librorum ac Quirinum inscriptorum), hoc rite significari, unum Christum esse Ecclesie verum sponsum, exteros verò omnes, quantumvis sanctos Deoque probatos viros, amicos modò sponsi. Cum at in Deuteronomio et historiā Ruth scriptum est, qui alteri propinquiori magisque necessario in ducenta sponse jure cedebat, exure calcum legē debuerit.

Quidam inter recentiores Judæorum scriptores celebris fama, et sani acutus et eruditus, Isaac Eramaeus observavit, Mosi dictum esse: *Euge calceamenta tua ē pedibus tuis, numero plurimum*; et Josue: *Calceamentum tuum ē pede tuo*, quia illi duplex cura incumbebat, quarum utramque ab se in Deum rejiceret jubebatur, huic verò unica, Moses enim, quādūcūm imperio apud populum fuit, non solum imperatoris officia, sed etiam patria familiis et nutriti facere debuit, cùm per vastum solitudinem illi aliquo tubo, potu, veste caruissent. At Josue in regione omnibus rebus, quæ ad humanos usus necessarie sint, affluente, nullam nisi bellarum rerum curationem habuit. Alius Judæus in cabalistarum philosophia eruditus et versatus, nomine Bahauas, ad ubiorem rerum divinarum intelligentiam, quā Moses per Josuā informandus ad Deo esset, atque ad altiorum gradum, quō esset proprius in illius familiaritatē admittendus, spectare existimat numeri differentiam. Sed haec argutora sunt quādūcūm firmiora.

Quod porrò sequitur: *Quia loca in quo initii, res sacra, sive, sacer est* (sap̄e enim substantivis pro adjectivis, ut grammatici loquuntur, utitur Hebraea lingua), causam continet exundi calceamenti, atque dilucidis, quid sibi illa ceremonia voluerit, explicat, nempe, ut praesentia maiestatis divina opinio, animum imperatoris magna religione perfunderet atque obligaret, quo is non solum ad ea quæ mox est moniturus Deus, mentem acrius intendere, verum etiam angustissimi illius ostenti memorie se ipse in posterum subdere conseruaret. Quod enim spectet loci sanctitatis, si non ad divini numinis praesentiam? Nam quod

quidam existimant, ad universæ Chananae dignitatem pertinere, vanum nimis est, et ex incon siderante profectum. Etenim locus illi quoque in quo Moses ardenter rubum videbat, similiter atque iste sacer esso diebatur, quavis procul à Chananae abesse. Tum si universæ Chananae sanctitas istis verbis perhibetur, quid restat, nisi ut omnes simul Israelite, unā cum imperatore, caelestis abjiciant, nudisque pedibus ambulent? Est igitur quid ait, hujusmodi: *Meminerit te coram Deo ipso stare, itisque quæ et vides, et porrò audies consilium voluntatissime summi numinis tibi declarari.* Etsi enim Deus ubique est, atque hic mundus omnis, templum domusque ipsius habetur, neque certis claudi locis ejus infinita maiestas potest, tamen non perinde ubique praesentiam suam declarat, sed prout divisa ejus rerum humanarum moderatio postulat. Ad hoc, quedam eum loca singulariter sua cultui consecrata dedicataque vele præ aliis, tam sap̄e ipse est testatus, ut supervacantes sint, si qua proferam argumenta. Et sunt ejus rai exempla in primis insignia, sacra area, et memorable illud Salomonis templum, in quibus ut se singulariter colorem, precaremur, veneremur, voluit. Affert enim ea res religionem ultrem populis, civitatis, cœtibus hominum aliis, quippe qui ejusdem loci preconibus et colendo Deo dicati, atque eorumdem rituum et sacrorum communione arctius inter se consociantur, mutuaque charitate obligantur. Neque enim est, opinor, illos nostrum, qui non sap̄e in se ipse experient, pietatem atque religionem majorem incere animum suum, cum in templo, eaque loca ingreditur, que sanctitatis opinione habent venerationem, praesertim tum, quando in ipsis publicè hominum cotius rebus divinis operam dat. Recte igitur locus illi in quo stabat Josue, sacer à Deo vocabatur, illud et quia ipse suā eum praesentia revera consecratabat, et quia Josue erat utilis ea sanctitatis opinio, ob causas quas jam attulimus. Nam si res omnes consecrantur, ut ait divus Paulus, per verbum Dei, et sacras preces que ad illas adhucientur, quanto magis per Deum ipsum, quando se apud ipsas efficienter praesentem sisisti! Nam ut ex nova

quoque lege exemplum unum afferam, an non singulare sanctitate affectam à Deo fuisse prisca illam putabimus, qua Jerosolymis Bethesda, hoc est, misericordiz aut benignitatis focus vocabatur, in cujus aquas ab angelo commotis atque agitatis qui primus descendisset, is à quovis morbo curabatur? Sanè in elementis naturā tantam infusse efficacitatem nemo sanus dixerit.

Sed conciliadum hunc locum divi Augustini verbis, qui in Epistolis sic scriptum reliquit: *Ubique quidem Deus est, inquit, et nullo continentur aut includunt loco, qui condidit omnia. Oportetque eum à veris adoratoribus spiritu et veritate adorari, ut in occulto exaudiantur, et in occulo etiam justificet et coronet. Verbi timorem ad ista quæ hominibus visibiliter nota sunt, quis potest ejus consilium perscrutari, quare in aliis locis hec miracula fiant, in aliis non fiant? Multis enim notis sima est sanctitas loci, ubi beati Felicis Nolani corpus conditum est. Et quæ sequuntur plura in eam sententiam.*

Postrema hujus capituli clausula: *Fecitque Iosua sic, nobis ante oculos ponit ad imitationem, promptam et alacrem in parando verbis Dei obedientiam. Nam, ut nuper dicebamus, ejusmodi sancti spiritus inflatu informato Iose mens intus erat, ut plenè intelligeret, divinam esse visionem, non prestigias aut fallacias cœademus. Discamus igitur et nos quoque Dei verbis, quibus nobis per sacra Evangelia quotidie loquuntur, credere simpliciter, ut ipsa Ecclesie perpetua consensio ea explicavit. Et si quando humano iudicio nostro illorum sensa non satis probata videntur, ne in animum inducamus calumniose velle pervertere doctrinæ à Patribus ad nos propagatae pulcherrimum consensum concentumque, sed existimemus Deum illa nos intelligere noluisse, sed credere. Itaque credamus, neque illis modis abducantur, ut putemus, sanctissimos illos viros, qui tam longa serie, alii post alios, omnem nostram religionis disciplinam nobis, quasi per manus, tradiderunt, aut delirasse, aut fallaciter verba sacra interpretatos esse, cum idem essent verbi quidem docendi, moribus autem, totiusque vite sue exemplo, recte faciendo vivendique magistris.*

#### CHAPITRE VI.

1. Jéricho autem clausa erat atque munita timore filiorum Israël, et nullus egredi audebat aut ingredi.

4. Cependant Jéricho était fermée et bien munie, dans la crainte où l'on y était des enfants d'Israël, et nul n'osait y entrer ou en sortir.

2. Dixitque Dominus ad Josue : Ecce dedit in manu tua Jericho, et regem ejus, omnesque fortes viros.

3. Circuite urbem, cuncti bellatores, semel per diem. Sic facietis sex diebus.

4. Septimo autem die sacerdotes tolant septem buccinas quarum usus est in jubileo, et praecedant arcam fœderis; septicusque circuibitis civitatem, et sacerdotes clangent buccinas.

5. Cumque insonuerit vox tubæ longior atque concisior, et in auribus vestris increpauerit, clamabat omnis populus vociferatione maximâ, et muri funditus corrunt civitatis, ingredienturque singuli per locum contra quem steterint.

6. Vocavit ergo Josue filium Nun sacerdotes, et dixit ad eos : Tollite arcam fœderis, et septem alii sacerdotes tollant septem jubilarum buccinas, et incendant ante arcam Domini.

7. Ad populum quoque ait : Ite et circuite civitatem armati, praeecedentes arcum Domini.

8. Cumque Josue verba finisset, et septem sacerdotes septem buccinis clangenter ante arcam fœderis Domini,

9. Omnisque praecederet armatus exercitus, reliquum vulgus arcum sequebatur, ac buccinis omnia concrepabant.

10. Praecepserat autem Josue populo dicens : Non clamabitis, nec audierit vox vestra, neque ullus sermo ex ore vestro egredietur, donec veniat dies in quo dicam vobis : Clamat et vociferamini.

11. Circuivit ergo arca Domini civitatem semel per diem, et reversa in castra mansit ibi.

12. Igitur, Josue de nocte consurgentem, tulerunt sacerdotes arcam Domini,

13. Et septem ex eis septem buccinas quarum in jubilo usus est; praecebantque arcam Domini ambulantes atque clangentes; et armatus populus ibat ante

2. Alors le Seigneur dit à Josué : Je vous ai livré entre les mains Jericho et son roi, et tous les vaillants hommes qui y sont. Voici de quelle manière vous devez vous conduire pour venir rendre maîtres :

3. Faites le tour de la ville, tous tant que vous êtes de gens de guerre, une fois par jour. Vous marcherez devant les prêtres, dont les uns sonneront des trompettes et les autres porteront l'arche, qui sera suivie du reste du peuple, et vous ferez la même chose pendant six jours.

4. Mais qu'au septième jour les prêtres prennent les sept trompettes dont on se sert dans l'année du jubilé, et qu'ils marchent devant l'arche de l'alliance, comme ils auront fait les autres jours, avec cette différence que ce jour-là vous ferez sept fois le tour de la ville; et les prêtres sonneront de la trompette avant de faire.

5. Et lorsque les trompettes sonneront d'un son plus long et ensuite plus coupé, et que ce bruit aura frappé vos oreilles, tout le peuple élèvera sa voix tous ensemble jettera un grand cri; et alors les murailles de la ville tomberont jusqu'aux fondements, et chacun entrera par l'endroit qui se trouvera vis-à-vis de lui.

6. En même temps Josué, fils de Nun, appela les prêtres, et leur dit : Prenez l'arche de l'alliance, et que sept autres prêtres prennent les sept trompettes du jubilé, et qu'ils marchent devant l'arche du Seigneur.

7. Il dit aussi au peuple, en s'adressant à ceux qui étaient en état de porter les armes : Allez, et faites le tour de la ville, marchant les armes à la main devant l'arche du Seigneur.

8. Josué ayant fini ces paroles, les sept prêtres commencèrent à sonner des sept trompettes devant l'arche de l'alliance du Seigneur.

9. Toute l'armée marcha devant l'arche ; le reste du peuple la suivit, et le bruit des trompettes retentit de toutes parts.

10. Or, Josué avait donné cet ordre au peuple : Vous ne jetterez aucun cri, on n'entendra aucune voix, et il ne sortira aucune parole de votre bouche, jusqu'à ce que le jour soit venu où je vous dirai : Criez et faites grand bruit.

11. Ainsi l'arche du Seigneur fit le premier jour une fois le tour de la ville, étant précédée des gens de guerre et suivie du reste du peuple, et ensuite elle retourna au camp, et y demeura jusqu'au lendemain.

12. Et le lendemain, Josué s'étant levé avant

eos; vulgus autem reliquum sequebatur arcam et buccinis personabat.

14. Circueruntque civitatem secundo die semel, et reversi sunt in castra. Sic fecerunt sex diebus.

15. Die autem septimo, diluculò consurgentes circuerunt urbem, sicut dispositum erat, septies.

16. Cumque septimo circuitu clangenter buccinis sacerdos, dixit Josue ad omnem Israel : Vociferamini; tradidit enim vobis Dominus civitatem.

17. Sitque civitas haec anathema, et omnia que in ea sunt, Domino : sola Rabah meretrice vivat cum universis qui cum ea in domo sunt, abscondit enim nuntios quos direximus.

18. Vos autem cavete ne de his quae praeccepta sunt quidquam contingatis, et sitis prævaricationis rei, et omnia casta Israel sub peccato sint atque turbentur.

19. Quidquid autem auri et argenti fuerit, et vasorum æneorum ac ferri, Domino consecratur, repositum in thesauris eius.

20. Igitur omni populo vociferante, et clangentibus tubis, postquam in aures multitudinis vox sonitusque increpauit, muri illicè corruerunt, et ascendit unusquisque per locum qui contra se erat; et perunque civitatem.

21. Et interfecerunt omnia que erant in ea, à viro usque ad mulicrem, ab infante usque ad senem. Boves quoque et oves et asinos in ore gladii percusserunt.

22. Duobus autem viris qui exploratores missi fuerant dixit Josue : Ingrediendi domum mulieris meretricis, et producere eam et omnia que illius sunt, sicut illi juramento firmasti.